
54 ISSN 1677-7069 3 Nº 80, quinta-feira, 26 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018042600054

CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 23096029918/17-76.
, publicada no D.O.U de 03/04/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material permanente.
Novo Edital: 26/04/2018 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h30. Endereço: Sitio Olho D'agua da
Bica, S/n Zona Rural Zona Rural - CUITE - PBEntrega das Propostas: a partir de 26/04/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/05/2018, às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JOSE JUSTINO FILHO
Diretor

(SIDEC - 25/04/2018) 158195-15281-2018NE000109

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ALCIDES CARNEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 30/2018 - UASG 158196

Nº Processo: 23096006459/18-10 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa Especializada em
Serviços de Coleta de Resíduos Hospitalares. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 26/04/2018 de 08h00
às 11h30 e de 13h30 às 17h00. Endereço: Rua Carlos Chagas, S/n São José - CAMPINA GRANDE - PB
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158196-05-30-2018. Entrega das Propostas: a partir de
26/04/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/05/2018 às 08h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

HOMERO GUSTAVO CORREIA RODRIGUES
Superintendente

(SIDEC - 25/04/2018) 158196-15281-2018NE000027

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

EDITAL Nº 19/2018, DE 25 DE ABRIL DE 2018

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Cariri, Gilmária Henllen
Gondim Gomes, No Uso de Suas Atribuições Legais Conferidas Através da Portaria nº 161, de 06/02/2017,
Publicada No D.O.U. Em 09/02/2017, Assim Como A Portaria nº 110, de 02/06/2017, do Magnífico
Reitor, Publicada No D.O.U Em 09/06/2017, Resolve Homologar O Resultado Final do Processo Seletivo
Simplificado Para Professor Substituto Regido Pelo Edital 10/2018, Conforme Discriminado Abaixo:

. Setor de Estudo - Unidade
Acadêmica

Denomi-
nação-
Classe/Regime

Va g a Classificação CPF

. Pesquisa Aplicada à Bib-
lioteconomia e Ciência da

Informação - CCSA

Assistente -
A / 40h

1 1º Vi t ó r i a Gomes Almeida
2º Ana Lívia Mendes

de Sousa
3º Rafaelle Gleice
dos Santos

053.07 x.xxx-xx
058.68

x.xxx-xx
022.24

x.xxx-xx

GILMÁRIA HENLLEN GONDIM GOMES

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 2/2017 publicado no DOU de 16/05/2017 , Seção 3, Pág. 48. Onde se
lê: Fornecimento de energia elétrica pela empresa Coelce à Universidade Federal do Cariri. Leia-se : Uso
do Sistema de Distribuição.

(SICON - 25/04/2018) 158719-26449-2018NE800014

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato nº 02-A/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA,
CNPJ: 18.621.825/0001-99. Contratada: COMPANHIA ENERGÉTICA DO CEARÁ-COELCE,
CNPJ(MF) nº: 07.047.251/0001-70. Objeto: Compra de Energia Regulada - CCER. Processo n.º:
122391.00039/2017-61. Fundamento Legal: Resolução Normativa nº 74, de 10 de maio de 2016 e Lei
nº 8.666/93. Dispensa de Licitação nº 04/2017. Vigência: 10/04/2017 a 09/04/2018. Data de assinatura:
07/04/2017.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 97 DE 24 DE ABRIL DE 2018

SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
CAMPI DA UFC EM FORTALEZA, QUIXADÁ, RUSSAS E SOBRAL

O Reitor da Universidade Federal do Ceará torna público, para conhecimento dos interessados,
que se acham abertas as inscrições da Seleção de Professor Substituto para a carreira do Magistério
Superior, nos dias, horários e locais estabelecidos no Quadro anexo ao presente Edital, para os campi,
setores de estudo e vagas a seguir indicados:

1.1.CAMPUS DA UFC EM FORTALEZA
CENTRO DE HUMANIDADES

. D E PA RTA M E N TO SETOR DE ESTUDO REGIME VA G A

. 1.1.1 Letras Estrangeiras Língua Italiana 20h 01

FACULDADE DE MEDICINA

. D E PA RTA M E N TO SETOR DE ESTUDO REGIME VA G A

. 1.1.2 Cirurgia Cirurgia Pediátrica 20h 01

. 1.1.3 Fisioterapia Internato - Fisioterapia Neurofuncional Adulto e Pe-

diátrica

40h 01

. 1.1.4 Patologia e Medicina Legal Imunologia 40h 01

1.2.CAMPUS DA UFC EM QUIXADÁ

. SETOR DE ESTUDO REGIME VA G A

. Arquitetura de Computadores e Sistemas Operacionais 40h 01

1.3.CAMPUS DA UFC EM RUSSAS

. SETOR DE ESTUDO REGIME VA G A

. Engenharia da Qualidade 40h 01

1.4.CAMPUS DA UFC EM SOBRAL

. CURSO SETOR DE ESTUDO REGIME VA G A

. Psicologia Psicanálise 40h 01

. Psicologia Social e Psicologia Social do Trabalho e das

O rg a n i z a ç õ e s

40h 01

2. O prazo de validade da Seleção de que trata o presente Edital será de 01 (um) ano, contado a partir da
data de publicação da homologação do resultado da Seleção no Diário Oficial da União, prorrogável
apenas uma vez por igual período, a critério da Universidade.
3. As demais condições e exigências estabelecidas para Seleção constam da Resolução nº 29/2017/CEPE,
alterada pela Resolução nº 01/2018/CEPE, e do presente Edital em seu inteiro teor disponíveis no endereço
eletrônico www.ufc.br e www.progep.ufc.br, para conhecimento dos interessados.
4. Verificada no término do prazo de inscrição a inexistência de candidatos, a inscrição será reaberta,
exigindo-se menor titulação, automaticamente, conforme o Quadro anexo ao presente Edital.
5. Se, ao término da Seleção para a qual tenham ocorrido as inscrições, verificar-se a inexistência de
candidatos aprovados, a inscrição será reaberta, exigindo-se menor titulação, uma única vez, por 03 (três)
dias úteis para os setores de estudo Cirurgia Pediátrica; Internato - Fisioterapia Neurofuncional Adulto e
Pediátrica; Imunologia; Psicanálise; e Psicologia Social e Psicologia Social do Trabalho e das
Organizações, e por 05 (cinco) dias úteis para os setores de estudo Arquitetura de Computadores e
Sistemas Operacionais; e Engenharia da Qualidade, com início no 2º dia útil subsequente à data da
aprovação do resultado da Seleção pelo Chefe do Departamento ou Diretor do Campus interessado.
6. O presente Edital regulamentará a inscrição e a respectiva seleção dos processos mencionados nos itens
4 e 5 acima citados.

HENRY DE HOLANDA CAMPOS
Quadro Anexo ao Edital nº 97/2018

. SETOR DE ESTUDO/

REGIME

PERÍODO DE IN-

SCRIÇÃO

TITULAÇÃO EXIGI-

DA

TAXA DE IN-

SCRIÇÃO

REMUNERAÇÃO

(VB + RT)
. Língua Italiana

(20h)
07, 08, 09, 10 e 11 de

maio de 2018

Título de Doutor R$ 84,00 R$ 3.377,45

. Título de Mestre R$ 69,00 R$ 2.777,15

. Diploma de Graduação R$ 55,00 R$ 2.236,30

. Local de Inscrição: Departamento de Letras Estrangeiras/CH1 Endereço: Avenida da Universidade, 2683, Benfica, CEP: 60.020-180,

Fortaleza/CE

Telefones: (85) 3366.7611 / 3366.7612 e email: ajaceara@hotmail.com Horário: 09 às 12 e 14 às 17
horas
. Cirurgia Pediátrica

(20h)
07, 08 e 09 de maio de

2018

Título de Doutor R$ 84,00 R$ 3.377,45

. 11, 14 e 15 de maio de

2018

Título de Mestre R$ 69,00 R$ 2.777,15

. 17, 18 e 21 de maio de

2018

Diploma de Graduação R$ 55,00 R$ 2.236,30

. Local de Inscrição: Departamento de Cirurgia/FAMED

3º andar do Bloco Didático da Faculdade de Medicina, Campus do Porangabuçu
Endereço: Rua Professor Costa Mendes, 1608, Rodolfo Teófilo, CEP: 60.430-140, Fortaleza/CE
Telefones: (85) 3366.8061 / 3366.8062 e email: departamentodecirurgiaufc@gmail.com
Horário: 09 às 12 e 14 às 17 horas
. Internato - Fisioterapia

Neurofuncional Adulto e

Pediátrica

(40h)

07, 08 e 09 de maio de

2018

Título de Mestre R$ 106,00 R$ 4.241,05

. 11, 14 e 15 de maio de

2018

Diploma de Graduação R$ 78,00 R$ 3.121,76

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

Clecio
Riscado



Nº 80, quinta-feira, 26 de abril de 2018 55ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018042600055

. Local de Inscrição: Departamento de Fisioterapia/FAMED

Endereço: Rua Coronel Nunes de Melo, 1127, 1º andar, Rodolfo Teófilo, Campus do Porangabuçu,
CEP: 60.430-275, Fortaleza/CE
Endereço eletrônico: www.defisio.ufc.br
Telefone: 3366.8091 e email: defisio@ufc.br
Horário: 08 às 11 e 13 às 16 horas
. Imunologia

(40h)
07, 08 e 09 de maio de

2018

Título de Doutor R$ 143,00 R$ 5.742,14

. 11, 14 e 15 de maio de

2018

Título de Mestre R$ 106,00 R$ 4.241,05

. 17, 18 e 21 de maio de

2018

Diploma de Graduação R$ 78,00 R$ 3.121,76

. Local de Inscrição: Departamento de Patologia e Medicina Legal/FAMED

Endereço: Rua Monsenhor Furtado, s/n, Campus do Porangabuçu, Fortaleza/CE
Telefones: 3366.8300 / 3366.8301 e email: dpmlufc@gmail.com
Horário: 09 às 12 e 14 às 17 horas
. Arquitetura de Computadores e

Sistemas Operacionais

(40h)

07, 08, 09, 10 e 11 de

maio de 2018

Título de Mestre R$ 106,00 R$ 4.241,05

. 15, 16, 17, 18 e 21 de

maio de 2018

Diploma de Graduação R$ 78,00 R$ 3.121,76

. Local de Inscrição: Secretaria do Campus da UFC em Quixadá

Endereço: Av. José de Freitas Queiroz, 5003, Cedro, CEP: 63.902-580, Quixadá/CE
Telefones: (88) 3412.0919 / 3411.9422 e email: secretaria@quixada.ufc.br
Endereço eletrônico: https://www.quixada.ufc.br/
Horário: 09 às 12 e 14 às 17 horas

. Engenharia da Qualidade

(40h)
07, 08, 09, 10 e 11 de

maio de 2018

Título de Mestre R$ 106,00 R$ 4.241,05

. 15, 16, 17, 18 e 21 de

maio de 2018

Diploma de Graduação R$ 78,00 R$ 3.121,76

. Local de Inscrição: Secretaria do Campus da UFC em Russas

Endereço: Rua Felipe Santiago, 411, Bairro Cidade Universitária, CEP: 62.900-000, Russas/CE
Telefones: (88) 3411.9203 / 9204 / 9202 e email: frederico@ufc.br
Endereço eletrônico: www.campusrussas.ufc.br
Horário: 09 às 12 e 14 às 17 horas
. Psicanálise

(40h)
07, 08 e 09 de maio de

2018

Título de Mestre R$ 106,00 R$ 4.241,05

. 11, 14 e 15 de maio de

2018

Diploma de Graduação R$ 78,00 R$ 3.121,76

. Psicologia Social e Psicologia

Social do Trabalho e das

O rg a n i z a ç õ e s

(40h)

07, 08 e 09 de maio

de 2018

Título de Doutor R$ 143,00 R$ 5.742,14

. Título de Mestre R$ 106,00 R$ 4.241,05

. 11, 14 e 15 de maio de

2018

Diploma de Graduação R$ 78,00 R$ 3.121,76

. Local de Inscrição: Secretaria do Campus da UFC em Sobral

Endereço: Rua Iolanda P. C. Barreto, 317, Derby Clube, CEP: 62.042-270, Sobral/CE
Telefones: (88) 3695.4641 / 3695.4639 / 3695.4619 e email: coordpsicologia@sobral.ufc.br
Horário: 09 às 12 e 14 às 17 horas

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS
UNIVERSITÁRIOS DA UFC

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

EDITAL DE INTIMAÇÃO

ESPÉCIE: Pelo presente Edital fica intimada a Empresa
BASPRIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ:
10.698.323/0001-54, que se encontra em local incerto e não
sabido, conforme determina o ART. 26, §4º da Lei 9.784/99, a
comparecer ao Hospital Universitário Walter Cantídio, situado à
Rua Capitão Francisco Pedro, nº 1290 - Rodolfo Teófilo -
Fortaleza - CE, CEP:60.430-372 - na Unidade de Contratos, das
08:00h às 17:00h, nos dias úteis, a fim de tomar ciência do ofício
nº60/2018 - GA/HUS/UFC/EBSERH de 23/04/2018, que trata da
inexecução contratual, item 5, empenhos 2017NE802343 e
2017NE801530, preço absolutamente fora dos padrões atuais. Fica
ciente que poderá apresentar defesa no prazo de 5 (cinco) dias
úteis a partir desta publicação e de que será instaurado processo
administrativo, independentemente de seu comparecimento.

JOSÉ LUCIANO BEZERRA MOREIRA
Superintendente dos Hospitais Universitários da UFC

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 2/2018 - UASG 150244

Número do Contrato: 22/2016. Nº Processo: 000393/2018-76.
INEXIGIBILIDADE Nº 5/2016. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARA -.CNPJ Contratado: 46563938000110.
Contratado : CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL -LTDA.
Objeto: Fica alterado o nome da contratada, passando de
TOSHIBA MEDICAL DO BRASIL LTDA para CANON
MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL LTDA. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 25/04/2018 a
12/06/2018. Data de Assinatura: 25/04/2018.

(SICON - 25/04/2018) 150244-15224-2018NE800077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 6/2018 - UASG 150244

Número do Contrato: 28/2016. Nº Processo: 001633/2017-79.
PREGÃO SISPP Nº 5/2015. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARA -.CNPJ Contratado: 02077230000184.
Contratado : CLINICA DRA MARIA HELENA
MAGALHAESALBUQUERQUE LTDA. Objeto: Fica prorrogado o
contrato 28/2016 que tem como objeto a contratação de empresa
para a prestação de serviços de realização de exames de análises
clínicas e exames neonatais, visando atender as necessidades do
HUWC e MEAC. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas
alterações posteriores. Vigência: 26/04/2018 a 25/04/2019. Valor
Total: R$1.464.205,04. Fonte: 6153000300 - 2018NE800010 Fonte:
6153000300 - 2017NE800674. Data de Assinatura: 25/04/2018.

(SICON - 25/04/2018) 150244-15224-2018NE800077

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2018 - UASG 150244

Nº Processo: 23533000414201772 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preço para futuras e eventuais aquisições de medicamentos
quimioterápicos (ácido zoledrônico 4mg, alfaepoetina humana recombinante 10.000Ul, etc) para atender as necessidades do Hospital
Universitário Walter Cantídio - HUWC, UASG: 150244, e a Maternidade Escola Assis Chateaubriand, UASG: 150246 durante o período de 12
meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas em edital. Total de Itens Licitados: 00096. Edital: 26/04/2018 de 08h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Capitão Francisco Pedro, 1290 Rodolfo Teófilo - FORTALEZA - CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150244-05-20-2018. Entrega das Propostas: a partir de 26/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/05/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RAQUEL MIRANDA LEITE
Pregoeira

(SIDEC - 25/04/2018) 150244-15224-2018NE800077

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2018

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 02/2018 - Processo 23767 - P000049/2017-
52. Sagrou-se vencedora a empresa:

. EMPRESA CNPJ ITEM(NS) VALOR TOTAL (R$)

. BOSTON SCIENTIFIC DO BRASIL 01.513.946/0001-14 2, 6 E 7 193.500,00

. BRAILE BIOMEDICA 52.828.936/0001-09 1, 3 E 4 198.200,00

Os autos do processo encontram-se disponíveis na sede do COMPLEXO HOSPITALAR DA UFC - HUWC / MEAC.

JOSÉ LUCIANO BEZERRA MOREIRA
P/COMPLEXO HOSPITALAR

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2018 - UASG 153046

Nº Processo: 23068025105201315.
DISPENSA Nº 10/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 17843768000120.
Contratado : IMG ALIANCA CONSTRUCOES E SERVICOSLTDA.
Objeto: Serviços remanescentes de reforma. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 24/04/2018 a 18/06/2019. Valor Total:
R$119.790,83. Fonte: 8100000000 - 2018NE800316. Data de
Assinatura: 24/04/2018.

(SICON - 25/04/2018) 153046-15225-2018NE800001

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
CASSIANO ANTONIO DE MORAES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23068.331493/2017-29, Pregão nº 18/2018-
Hucam/Ufes. Objeto Registro de Preços, para eventual aquisição
de uniformes (jalecos e camisas) para o Hospital Universitário
Cassiano Antônio Moraes - HUCAM. Vigência: 19/04/2018 a
18/04/2019. Data da Assinatura: 19/04/2018. Empresa: Janaina
Teixeira Porto - ME, CNPJ/MF 24.497.097/0001-58, Item - Quant.
- Valor Unitário: 1 - 2.050 - R$ 22,18, 2 - 450 - R$ 23,65, 3 -
60 - R$ 29,08, 4 - 95 - R$ 32,45, 5 - 95 - R$ 33,54, 6 - 88 -
R$ 33,48 e 7 - 88 - R$ 35,45.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2018

Empresas vencedora do certame: 03.696.880/0001-70 CIRURGIA
MOSQUEIRA LTDA (itens 03 e 04); 05.818.423/0001-37 AMCOR
FLEXIBLES BRASIL LTDA (itens 01 e 02).

VICTORIA LACERDA
Pregoeiro

(SIDEC - 25/04/2018) 153047-15225-2018NE800032

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2018 - UASG 154034

Nº Processo: 23102008158201731 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para eventual prestação de serviço continuado de
agenciamento de viagens compreendendo reserva, emissão, marcação,
remarcação, desdobramento, substituição, revalidação, cancelamento,
fornecimento e endosso de bilhetes de passagens rodoviárias
nacionais e Hospedagem para o atendimento das necessidades da
UNIRIO. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 26/04/2018 de
09h00 às 11h00 e de 14h00 às 16h00. Endereço: Av. Pasteur, Nº.
296, Prédio da Escola de Nutrição, Sala 616. Urca - RIO DE
JANEIRO - RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 4 0 3 4 - 0 5 - 1 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 26/04/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/05/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado


